Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292023040400055

55

Nº 65, terça-feira, 4 de abril de 2023ISSN 1677-7050Seção 2

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES
PORTARIA DE PESSOAL Nº 153, DE 31 DE MARÇO DE 2023

O Diretor-Geral da Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT, no uso
das atribuições que lhe confere o art. 12 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 5.976, de 7 de abril de 2022, e tendo em vista o disposto do inciso II, do art. 35, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no que consta do processo nº
50500.068871/2023-62, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 27 de março de 2023, a servidora Larissa
Wendling, matrícula SIAPE nº 2136090, do Cargo de Gerente, código CGE II, da Gerência de
Investimentos e Operação, subordinada à Superintendência de Concessão da
Infraestrutura, desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL VITALE RODRIGUES

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES
PORTARIA Nº 1.785, DE 3 DE ABRIL DE 2023

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem o
Decreto nº 11.225, de 7/10/2022, publicado no DOU de 10/10/2022, e tendo em vista o
Decreto nº 9.727, de 15/03/2019, publicado no DOU de 18/03/2019, e o constante no art.
13, da Portaria/MInfra nº 399, de 12/03/2019, publicada no DOU de 13/03/2019, alterada
pela Portaria/MInfra n° 565, de 31/10/2019, publicada no DOU de 01/11/2019, e ainda o
disposto no processo nº 50600.034099/2019-71, resolve:

Art. 1º DESIGNAR o servidor FABRÍCIO ADRIANO RIBEIRO, Analista
Administrativo, matrícula SIAPE nº 1724673, para substituir o cargo de Coordenador-Geral
de Orçamento e Finanças, código CCE 1.13, da Diretoria de Administração e Finanças desta
Autarquia, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na
vacância da função.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABRÍCIO DE OLIVEIRA GALVÃO

PORTARIA Nº 1.789, DE 3 DE ABRIL DE 2023

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem o
Decreto nº 11.225, de 7/10/2022, publicado no DOU de 10/10/2022, e tendo em vista o
Decreto nº 9.727, de 15/03/2019, publicado no DOU de 18/03/2019, e o constante no art.
13, da Portaria/MInfra nº 399, de 12/03/2019, publicada no DOU de 13/03/2019, alterada
pela Portaria/MInfra n° 565, de 31/10/2019, publicada no DOU de 01/11/2019, e ainda o
disposto no processo nº 50600.010938/2023-41, resolve:

Art. 1º DISPENSAR, a pedido, a servidora VIVIAN ZARLING VENDRAMINI,
Analista Administrativo, matrícula SIAPE nº 2060122, dos encargos de substituta eventual
do cargo de Coordenador-Geral de Orçamento e Finanças, código CCE 1.13, da Diretoria de
Administração e Finanças desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABRÍCIO DE OLIVEIRA GALVÃO

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS
PORTARIA Nº 1.774, DE 31 DE MARÇO DE 2023

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES NO ESTADO DO TOCANTINS, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria DG n. 931, de 30/05/2016, publicada no DOU em
01/06/2016, e considerando o constante dos autos do processo nº 50623.000399/2023-74,
resolve:

CONCEDER pensão por morte a MARIA DAS GRAÇAS GOMES DA SILVA, viúva do
ex-servidor JOÃO ALEXANDRE DA SILVA NETO, matrícula SIAPE n. 858886, aposentado no
cargo de Agente de Serviço de Engenharia, Classe Especial, Padrão III, Nível Médio, do
Quadro de Pessoal Específico desta Autarquia, com fundamento nos artigos 215, 217,
inciso I, e 222, inciso VII, alínea "b", item "6", da lei n. 8.112/1990 com redação dada pela
lei n. 13.135/2015, cujo benefício será calculado na forma do artigo 23 da Emenda
Constitucional n. 103, de 12/11/2019, com vigência e efeitos financeiros a partir de
06/02/2023, data do óbito do instituidor.

FLÁVIO FERREIRA ASSIS.

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.

PORTARIA DE PESSOAL Nº 136, DE 17 DE MARÇO DE 2023

O Diretor-Presidente da Infra S.A., no uso da atribuição que lhe foi conferida
pelo inciso V do art. 52 do Estatuto Social, aprovado pela Assembleia Geral Extraordinária
realizada em 30 de setembro de 2022, resolve:

Art. 1º Designar MARCELA SOUZA BRASIL, CPF nº ***.866.981-**, matrícula
SIAPE nº 2006135, para exercer o encargo de SUBSTITUTA DE GERENTE (GF 0033), da
GERÊNCIA DE AUDITORIA EM PROCESSOS ADMINISTRATIVOS E FINALÍSTICOS, na
AUDITORIA INTERNA, vinculada ao Conselho de Administração da INFRA S.A. nas férias
e/ou impedimentos legais do titular.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE LUIZ MACEDO BASTOS

PORTARIA DE PESSOAL Nº 174, DE 3 DE ABRIL DE 2023

O Diretor-Presidente da Infra S.A., no uso da atribuição que lhe foi conferida
pelo inciso V do art. 52 do Estatuto Social, aprovado pela Assembleia Geral Extraordinária
realizada em 30 de setembro de 2022, resolve:

Art. 1º Nomear BRUNA BIZINELLI, CPF: ***.139.969-**, para exercer o cargo
comissionado de COORDENADOR (CTE 0011) na COORDENAÇÃO DE PROJETOS
RODOVIÁRIOS 1, vinculada à Superintendência de Projetos Rodoviários da Diretoria de
Planejamento desta.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE LUIZ MACEDO BASTOS

Ministério do Turismo

GABINETE DA MINISTRA
PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 215, DE 3 DE ABRIL DE 2023

A MINISTRA DE ESTADO DO TURISMO, no uso da atribuição que lhe confere o
art. 87, parágrafo único, inciso IV, da Constituição Federal, e tendo em vista o disposto no
§ 2º, art. 2º da Portaria MTur nº 4, de 09 de março de 2023, resolve:

Art. 1º O inciso III do art. 1º da Portaria de Pessoal MTur nº 182, de 9 março
de 2023, que designou os membros, titulares e suplentes, do Grupo de Trabalho de análise
e revisão de atos de gestão da Agência Brasileira de Promoção Internacional do Turismo

(Embratur), passa a vigorar com a seguinte alteração dos membros da Advocacia Geral da
União:

"Art. 1º ...................................................................................................
III - Representantes da Advocacia Geral da União:
a) 1º Titular: Daniel de Andrade Oliveira Barral, Procurador Federal;
b) 1º Suplente: Ivan Santos Nunes, Advogado da União;
c) 2º Titular: Paula Amélia Martinez de Medeiros, Advogada da União; e
d) 2º Suplente: Alessandro Rodrigues, Advogado da União.
................................................................................................................" (NR)
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIELA CARNEIRO

PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 216, DE 3 DE ABRIL DE 2023

A MINISTRA DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, bem
como no Decreto nº 11.416, de 16 de fevereiro de 2023, resolve:

EXONERAR, a pedido, ERIK ESKENAZI FIGUEIREDO LIMA do cargo comissionado
executivo de Coordenador, código CCE 1.10, de Apoio Legislativo, da Assessoria Especial de
Assuntos Parlamentares e Federativos deste Ministério, a contar de 3 de abril de 2023.

DANIELA CARNEIRO

PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 217, DE 3 DE ABRIL DE 2023

A MINISTRA DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto art. 87, parágrafo único, inciso I e IV, da Constituição Federal, e tendo em
vista o disposto no § 8º, do art. 3º do Decreto 11.264, de 24 de novembro de 2022,
resolve:

Art. 1º Designar os membros do Comitê Consultivo do Cadastro Nacional dos
Prestadores de Serviços Turísticos - CCCad, conforme a seguir:

I- Representantes do Ministério do Turismo:
a) Titular: Secretário da Secretaria Nacional de Planejamento, Sustentabilidade

e Competitividade no Turismo, que o presidirá;
b) Suplente: Chefe de Gabinete da Secretaria Nacional de Planejamento,

Sustentabilidade e Competitividade no Turismo;
c) Titular: Coordenador-Geral de Formalização e Fiscalização de Prestadores de

Serviços Turísticos;
d) Suplente: Coordenador de Apoio à Formalização de Prestadores de Serviços

Turísticos;
II - Representantes do Fórum Nacional de Secretários e Dirigentes Estaduais de

Turismo - FORNATUR:
a) Titular: Bruno Dantas Muniz de Brito, Diretor do Departamento de Turismo,

da Secretaria de Cultura e Turismo de Roraima;
b) Suplente: Solange Araújo Portela, Subsecretária de Política e Gestão Turística

do Rio Grande do Norte;
III - Representantes das Entidades Privadas representativas dos prestadores de

serviços turísticos:
a) Titular: Alexandre Sampaio de Abreu, Presidente da Federação Brasileira de

Hospedagem e Alimentação (FBHA), e Diretor do Conselho Empresarial de Turismo e
Hospitalidade do Comércio de Bens, Serviços e Turismo Brasileiro (CNC);

b) Suplente: Lirian Cavalheiro, Advogada da Federação Brasileira de
Hospedagem e Alimentação - FBHA;

IV - Representantes dos Órgãos delegados do Ministério do Turismo para ações
do Cadastur:

a) Titular: Gustavo de Araújo Sampaio, Presidente do Amazonastur.
b) Suplente: Giovanna Tapajós Maués, Gerente do Departamento de Registro e

Sensibilização do Amazonastur.
Art. 2º A Secretaria-Executiva do CCCad será exercida pela Coordenação-Geral

de Formalização e Fiscalização de Prestadores de Serviços Turísticos, do Departamento de
Qualidade, Sustentabilidade e Ações Climáticas no Turismo, da Secretaria Nacional de
Planejamento, Sustentabilidade e Competitividade no Turismo.

Art. 3º Os membros de que tratam os incisos II a IV do caput exercerão
mandato de dois anos, admitida a recondução, e poderão ser substituídos na forma
estabelecida no regimento interno.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

DANIELA CARNEIRO

Banco Central do Brasil
ÁREA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS, EDUCAÇÃO, SAÚDE E
O R G A N I Z AÇ ÃO

PORTARIA Nº 116.938, DE 3 DE ABRIL DE 2023

O Chefe da Divisão de Gestão da Carreira, Alocação e Movimentação de
Pessoas, do Departamento de Gestão de Pessoas, Educação, Saúde e Organização, do
Banco Central do Brasil, no uso da atribuição que lhe foi delegada pelo art. 2º, inciso II, da
Portaria nº 102.623, de 23 de abril de 2019, com fundamento no art. 33, inciso IX, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, tendo em vista o que consta do processo eletrônico
(PE) 222778, resolve:

Art. 1º Declarar vago o cargo de Analista do Banco Central do Brasil, classe
Especial, padrão II, ocupado por GEORGES LEONARDIS GONCALVES DOS SANTOS, matrícula
3.603.817-2, a contar de 31 de março de 2023, em virtude de posse em outro cargo
público inacumulável.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSE POMPILIO GONZAGA JUNIOR

PORTARIA Nº 116.939, DE 3 DE ABRIL DE 2023

O Chefe do DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS, EDUCAÇÃO,
SAÚDE E ORGANIZAÇÃO DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso da
competência que lhe confere o art. 51, inciso I, do Regimento Interno,
aprovado pela Portaria n° 84.287, de 27 de fevereiro de 2015, e em
observância ao constante do § 4°, do art. 3°, da Instrução Normativa - TCU Nº
78, de 21 de março de 2018, resolve:

Cancelar, a contar de 27 de setembro de 2022, em razão de extinção
do ato de concessão por exclusão de todos os pensionistas, a pensão civil por
morte instituída pelo óbito da Sra. Keiko Yokota, matrícula nº 6.072.798-5,
ocupante do cargo de Analista, Classe B, Padrão 'III', do Quadro de Pessoal
desta Autarquia, concedida nos termos da portaria n° 90.896, de 25 de outubro
de 2016, publicada no DOU de 27 de outubro de 2016.

MARCELO FORESTI DE MATHEUS COTA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
LuizCardoso
Realce

LuizCardoso
Sublinhado

LuizCardoso
Sublinhado

LuizCardoso
Sublinhado

LuizCardoso
Linha

LuizCardoso
Linha

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-04-04T00:08:47-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial